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1 ÚVOD

Naším tématem je vhodné se zabývat hned z několika dúvodů. Je to dáno tím, že

souvisí s množstvím oborů, které mají na ideomoriku, sonzomotoriku a motorické účení

jako takové velký vliv. Co se týče představ pohybové činnosti, tedy ideomotoriky,

můžeme se více pustit do studia psychologické přípravy a tréninku ať už sportovců či

běžné nesportující populace. Psychologický trénink dále souvisí se smyslovým

vnímáním. K němu dochází právě v průběhu prováděné určité motorické činnosti.

Senzomotorické učení, tedy učení se smyslovému vnímání pohybu, se vyskytuje u

každého člověka, ať už se jedná o pohyb zaměřený na konkrétní sport, popř. o pohyb

týkající se běžných každodenních činností. Jeho smyslem je, jak už je z názvu patrné, aby

se člověk naučil vnímat svými smysly své pohyby. Uskutečňuje se jako cvičení (výcvik,

trénink). U člověka jsou to různé druhy sportovních, manipulačních a pracovních

činností. Probíhá již v útlém věku dítěte, a to výcvikem základních hygienických návyků

a sebeobsluhy. Podstatou je osvojování pohybových struktur založených na vzájemné

koordinaci pohybů se senzorickými dojmy. Výsledkem jsou motorické návyky, které

spočívají na obratnosti (pohyby svého těla) a zručnosti (manuální činnosti). Uplatňují se

zde i kognitivní (poznávací) procesy.

Ideomotorický trénink já osobně považuji za naprosto stěžejní součást nejen

sportovního, ale i každodenního života. Pro zvýšení efektivity všech prováděných

motorických činností, různých úkolů apod., které má každý z nás dennodenně za úkol,

jsou právě představy uskutečněné v naší mysli - tzv. vizualizace - rozhodně klíčovou

záležitostí.

Co to vlastně vizualizace je? Vizualizace neboli ideomotorický trénink patří, jak já

říkám, k nedoceněným formám přípravy člověka (hráče, manažera atd.). Lidé většinou

konzervativně věří starým postupům a uniká jim souvislost spojení prováděného

výkonu s myslí.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Manipulace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hygiena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Struktura
https://cs.wikipedia.org/wiki/Koordinace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Motorika_%C4%8Dlov%C4%9Bka
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kognitivn%C3%AD&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Proces

2

Každá představa pohybu dodá do svalu po nervových drahách elektrický impulz,

který vychází právě z dané představy vytvořené naším mozkem. Zabrousíme-li do světa

sportu – vezměme si jako modelový příklad zraněného hráče, který momentálně nemůže

trénovat vůbec nebo pouze omezeně. Onen hráč, pokud si najde čas pro svou mysl a

představuje si pohyby společně s pocity, které ho při jeho sportu doprovází, je schopen

se po zotavení během svého návratu do tréninku dostat do tempa a na výchozí úroveň,

kterou měl před zraněním, mnohem rycheji, než kdyby se své mysli vůbec nevěnoval.

Vizualizace také rozvíjí schopnost soustředění. Je prokázáno, že zraněný hráč, který si

představuje trénink na hřišti, si udrží mnohem vyšší úroveň koordinačních schopností.

Nebo další příklad - když si člověk představuje silový trénink se zátěží posilovně,

neztrácí svalovou hmotu tak rychle, jak by tomu bylo bez spolupráce s vlastní myslí.

Dále je také možné si představovat pocit úspěchu, ať už je člověk sportovcem

nebo manažerem v nadnárodní firmě. Naše podvědomí totiž není schopné rozpoznat,

zda se na onen úspěch díváme obrazem své mysli nebo skutečným zrakem. Naše

myšlenky mohou předurčovat naši realitu. Ve sportu se např. doporučuje technika, kdy

si sportovec vybavuje pocity na krizové okamžiky v utkáních, které pro něj skončily

úspěšně. Po jejich vybavení se sportovec snaží zapamatovat si své pocity, které tento

úspěch provázely.

Uvedu ještě jeden příklad použití ideomotorického tréninku na výsledný výkon.

(Podotýkám, že i tento příklad lze převést i do běžného mimosportovního života pro

různé životní situace, zaměstnání apod. Každý si ho může převést na svůj sport, popř. na

svůj pracovní obor). Příklad je zaměřen na tenis (jeho autorem v tomto znění je bývalý

český profesionální tenista Tomáš Anzari):

„Představujte si pocit, který provází vaše dobře trefené údery, a snažte si tyto pocity

vybavit před každým úderem. Každý příjemný pocit v sobě obsahuje tu nejlepší možnou

techniku vašeho úderu, které jste schopni dosáhnout. Když si pocitem navodíte tuto

představu, vaše tělo automaticky spustí sled vámi naučených pohybů, které jsou nejlepší

pro danou situaci. Není možné do nekonečna myslet např. na: ruka před tělo, včasný

nápřah na úder, vytočení ramen, měkká kolena apod. Všechny vaše pohyby jsou obsaženy

ve vašem dobrém pocitu a ve vaší představě, ve vaší mysli.“
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Z toho vyplývá, že na cestě k úspěchu vedou zejména správné myšlenky a správné

nastavení mysli. A své mysli je potřeba důvěřovat. Mysl s tělem úzce spolupracuje a naše

pocity diktují tempo téměř všeho, co děláme. Je známo a mnohokrát prokázáno, že

nejlepších výkonů člověk dosahuje, když je jeho mysl s tělem v absolutním souznění

(stav „flow“). Jedná se vlastně o stav mysli bez emocí a jde pouze o duševně-tělesnou

koordinaci a kooperaci.

1.1 Cíle práce, přesné určení řešené otázky a hypotéza

Moje bakalářská práce se bude zabývat testem rovnováhy. Bude vybrána skupina

testovaných osob, kteří se testu zúčastní. Poté budou vyhodnoceny výsledku testu a na

jejich základě budou popsány závěry v korespondenci s hypotézou.

Výběr tématu pro moji bakalářskou práci nebyl nikterak složitý a téma jsem si

tedy vybral z jednoduchého důvodu. Zajímá mě, jestli (a popř. jak moc) ovlivňuje

představa motorické činnosti u člověka jeho schopnost vyrovnat se s neznámým

pohybovým úkolem senzomotorického rázu (viz. test rovnováhy).

Adaptaci na neznámou či méně známou situaci má každý člověk rozdílně

rozvinutou, tudíž z tohoto důvodu je smysl testu ještě více podpořen. Každý člověk,

pokud nemá dřívější zkušenost s prováděním daného úkonu, má lepší či horší schopnost

ho zvládnout na požadované, popř. alespoň uspokojující úrovni.

Jádro problému je v tom, že někdo se dokáže dané situaci přizpůsobit velmi

rychle a úspěšně úkol splnit (ať už se jedná o rovnováhu nebo sportovní, popř. jinou

pohybovou činnost, vyžadující určité nároky na motoriku), jinému to naopak trvá déle.

Velice totiž záleží na motorických schopnostech jedince, tedy jeho vrozených

předpokladech. Nabízí se tedy otázka – do jaké míry lze tyto schopnosti rozvíjet, jakožto

funkční vlastnosti organismu člověka, aby se zlepšení projevilo ve výsledné pohybové

činnosti?
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Testem rovnováhy bych chtěl testovaným osobám umožnit vyzkoušet si, do jaké

míry jsou schopné úspěšně reagovat na neznámý motorický úkol, který vyžaduje velkou

dávku koncentrace a sebeovládání v korové oblasti mozku.

 Cíl výzkumu: Zhodnocení vlivu ideomotorické intervence v testu

rovnováhy.

 Výzkumná otázka: Má ideomotorická intervence vliv na výkon v testu

rovnováhy?

 Hypotéza: Předpokládáme, že skupina testovaných osob, které se podrobí

ideomotorické intervenci, dosáhne lepších výsledků v post-testu

rovnováhy.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Motorika člověka

Motorika člověka představuje souhrn lidských pohybových předpokladů a

projevů zahrnující průběh a výsledek pohybové činnosti. Motorická činnost je pak

cílevědomý a systematický proces řízený centrální nervovou soustavou, uskutečňovaný

v interakci mezi člověkem a okolím za pomoci pohybové soustavy. S motorikou souvisí i

termíny mobilita a motilita. Mobilita (hybnost) znamená všechny pohybové funkce

vykonávané kosterním a hladkým svalstvem, motilita je souhrn pohybů vegetativních

systémů prováděných pouze hladkým svalstvem.


[…]


to takovým způsobem, že si dokáže předem představit, jak bude celé zadání plnit a jak se

při onom plnění testu bude pravděpodobně cítit, měl by výrazně zvýšit

pravděpodobnost kvalitního splnění zadání. To mj. koresponduje s výše zmíněnou

vizualizací, která je i v tomto případě velice důležitá. Jenže je to celé stíženo tím, že

pokud se subjekt s žádným takovým testem doposud ještě nikdy nesetkal, má na onu

vizualizaci a motorickou představu velmi málo času. Celý test tedy není pouze testem

rovnováhy jako takové, jak by se mohlo z názvu testu zdát. Je také testem momentálního

celkového fyzického a psychického stavu jedince a lze tedy vyčíst i současný stav jeho

mysli. Bez optimální vyrovnonanosti všech těchto aspektů je velice obtížné předvést

v kontextu celého testu kvalitní výkon a vykázat na jeho základě kvalitní výsledky.
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4.1 Výsledky měření

4.1.1 Tabulky

Přehled výsledků Mann-Whitneyova U-testu u všech změřených proměnných:

 Tabulka č. 1 znázorňující průměrné hodnoty elektrodermální aktivity a hodnoty

variačního rozpětí v jednotlivých částech měření

 Tabulka č. 2 znázorňující další průměrné hodnoty elektrodermální aktivity

v jednotlivých částech měření
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 Tabulka č. 3 znázorňující hodnoty variačního rozpětí v jednotlivých částech

měření

 Tabulka č. 4 znázorňující výkon v obou částech testu (viz. Graf č. 1)
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4.1.2 Grafy

Graf č. 1

Graf č. 2
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Pro ověření naší hypotézy je určující a stěžejní graf č. 1, tedy graf výkonů v testu.

Na ose x jsou zobrazeny postupně kladinka 1 a kladinka 2 (resp. stání na nich

testovanými osobami). Na ose y je zobrazen čas v sekudách. Z grafu je vidět, že výkon

experimentální skupiny testovaných osob byl již od stání na kladince 1 na vyšší úrovni

než u skupiny kontrolní. Experimentální skupina tedy vydržela stát na kladince 1 déle

než skupina kontrolní. Zároveň, když do testu vstoupila kladinka 2, experimentální

skupina byla již výrazně lepší než skupina kontrolní a také udržela rovnováhu na

kladince mnohem déle. Toto zjištění nám tedy potvrdilo naší hypotézu, že skupina

testovaných osob, které se podrobí ideomotorické intervenci, dosáhne v post-testu

rovnováhy lepších výsledků. A to dokonce výrazně lepších.

V grafu č. 2 je zobrazen průběh elektrodermální aktivity u obou testovaných

skupin. Na ose x jsou zobrazeny postupně fáze celého testu, na ose y jsou zobrazeny

hodnoty elektrodermální aktivity v mikro-siemensech. Vidíme, že obě skupiny

testovaných osob měli zpočátku elektrodermální aktivitu téměř totožnou, postupem

celého testu se ale převaha překlopila na stranu experimentální skupiny. Téměř totožné

hodnoty najdeme ve fázi relaxace/intervence, tedy ve fázi mezi stojem na kladince 1 a

stojem na kladince 2. Ovšem na konci testu byla vyšší elektrodermální aktivita

experimentální skupiny znatelná.
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5 ZÁVĚR

V závěrečném zhodnocení bych chtěl poukázat na skutečnosti, které jsme

předpokládaly prostřednictvím naší hypotézy. Zároveň bych chtěl i upozornit na možné

objektivní příčiny toho, proč výsledky testu dopadly zrovna tak, jak dopadly a

poskytnout tak ucelený závěr. Domníváme se, že naše hypotéza H: „Předpokládáme, že

skupina testovaných osob, které se podrobí ideomotorické intervenci, dosáhne lepších

výsledků v post-testu rovnováhy.“, se potvrdila. V našem případě se jednalo o skupinu

experimentální. Přijímáme tedy tvrzení, že ideomotorická intervence má vliv na výkon

v testu rovnováhy.

Ve výsledcích získaných dat výzkumného souboru se ukázalo, že skupina

experimentální dosáhla v testu rovnováhy lepších výsledků než skupina kontrolní.

Použity k tomuto tvrzení byly hodnoty, které jsme určili jako statisticky významné. Když

došlo ke grafickému vyhodnocení celého testu, výrazně kvalitnější splnění úkolu

vykázala experimentální skupina testovaných osob v porovnání se skupinou kontrolní.

Dalo by se tedy konstatovat, že testované osoby z experimentální skupiny plnily úkol

s větším zaujetím a lepší koncentrací. Určitou roli v provádění celého testu mohla hrát i

únava a celkový psychický a fyzický stav testovaných osob.
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7 RESUMÉ

Tato práce řeší problém vlivu ideomotorické intervence v procesu

senzomotorického učení (vliv představy pohybu v procesu jeho učení na základě

smyslového vnímání). V první části bakalářské práce jsou shrnuty obecné poznatky

důležité pro následující výzkumnou práci. Popsána byla motorika člověka, mentální

trénink a neurofyziologie pohybové imaginace, motorická představivost a

elektrodermální aktivita. Výzkum byl proveden formou testu rovnováhy. Vyhodnocením

získaných výsledků jsme dospěli k závěru, že ideomotorická intervence má vliv na výkon

v testu rovnováhy. U dvou porovnávaných skupin jsou z výzkumu patrné rozdíly.
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8 SUMMARY

This work solves the problem of the influence of ideomotor intervention in the

process of sensorimotor learning (influence of the notion of movement in the process of

its learning based on sensory perception). The first part of the thesis summarizes the

general knowledge important for the following research work. Human motor skills,

mental training and neurophysiology of motor imagination, motor imagination and

electrodermal activity were described. The research was carried out in the form of a

balance test. By evaluating the results obtained, we concluded that ideomotor

intervention affects the performance of the balance test. There are differences between

the two groups compared.