**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Jiří Kubeš

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Vliv ideomotorické intervence v procesu senzomotorického učení

Typ bakalářské práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopřad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vytýčil zajímavý cíl, a to posoudit vliv jednorázové ideomotorické intervence při koordinačně nenáročném rovnováhovém úkolu. Teoretická východiska bakalářské práce jsou poměrně dobře zpracována za použití celé řady zajímavých publikací. Některé části textu nejsou dostatečně ozdrojovány (především text mezi stranami 10 a 13). Citace v referenčním seznamu jsou uvedeny ve dvou různých citačních normách.

Autor dosáhl zajímavých výsledků, ale jejich interpretace je poněkud strohá. Uvedené grafy nejsou popsány a vysvětleny.

V textu se objevuje několik překlepů a stylistických chyb.

Cíl a úkoly bakalářské práce byly splněny.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

V Plzni, dne 1.9. 2019

**KOPIE-SHQDA
S ORIGINALEM**

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce